
 PROVINCIA DI COSENZA

Bilancio e Programmazione

Determinazione Dirigenziale

N° 2024000858 del 23/04/2024  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Giuseppe Meranda Ufficio: Economato - Provveditorato
Responsabile del Servizio: Vittoria Tucci

RUP/Istruttore: Vittoria Tucci

Oggetto

DECISIONE DI CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DEI COMMI 1 E 2 DELL’ART. 17 DEL D.LGS. 36/2023 FINALIZZATI 

ALL'ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA DI TIMBRI CON NUOVA 

DENOMINAZIONE PER IL CORPO DI POLIZIA LOCALE.



Il DIRIGENTE del SETTORE

RICHIAMATA la Legge Regione Calabria 7 giugno 2018, nr.15 recante “Disciplina 
Regionale dei Servizi di Polizia Locale”;
VISTI i successivi Regolamenti di attuazione della Regione Calabria nr.9 del 3 agosto 
2022 e nr.11 del 13 ottobre 2023 relativi ai “Criteri organizzativi generali del servizio di 
Polizia Locale, caratteristiche delle uniformi, dei veicoli, dei distintivi di grado e degli 
strumenti in dotazione alla Polizia Locale”;
ASSUNTO che, con nota prot. nr. 17132 del 28 marzo 2024, il Comandante del Corpo di 
Polizia Locale  ha richiesto la fornitura di nr. 25 timbri di varie misure, con differenti 
diciture e con manico sagomato in legno, necessari per adeguare le marcature da 
apporre sugli atti ufficiali;
ACQUISITA agli atti l’approvazione alla spesa da parte dell’attuale Dirigente incaricato dei 
compiti di gestione finanziaria delle voci PEG afferenti al Corpo di Polizia Locale;
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. nr. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni 
appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a €140.000 
euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più 
operatori economici;
DATO ATTO che il comma 6 dell’articolo 49 del D. Lgs. nr. 36/2023 sancisce la possibilità 
di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro;
RILEVATO che l'art. 130 della legge 30/12/2018 n. 145 prevede l'elevazione del limite da 
1.000 euro a 5.000 euro quale soglia per il ricorso obbligatorio al MEPA per gli acquisti di 
beni e servizi;
VERIFICATO che è stato richiesto idoneo preventivo di spesa al Timbrificio Arena 
Michele – Via Nicola Serra, nr.123/N – 87100 COSENZA – P.IVA IT00171760788 – 
Codice Fiscale RNAMHL43P29E872F, fornitore di fiducia dell’Ente per questa tipologia di 
prodotti;
ASSUNTO con prot. nr. 18903 del 9 aprile 2024 il preventivo richiesto che ammonta a € 
557,00 comprensivo di IVA  (imponibile € 456,56 – IVA € 100,44 – netto da pagare € 
557,00);
CONSTATATO che la somma necessaria per la fornitura di che trattasi ammonta a € 
557,00 compresa IVA;
RITENUTO, pertanto, in considerazione di quanto sopra, di affidare la fornitura in oggetto 
al Timbrificio Arena Michele – Via Nicola Serra, nr.123/N – 87100 COSENZA – P.IVA 
IT00171760788 – Codice Fiscale RNAMHL43P29E872F;
DATO ATTO che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla legge n. 136/2010 e ss. mm. ii., per la procedura di cui al presente atto sarà richiesto 
ed attribuito dall’ANAC idoneo CIG;
DATO ATTO che, ai sensi delle “Linee Guide ANAC”, sono stati acquisiti:
- DURC nr. prot. INAIL - 42956427 - data richiesta 17 marzo 2024 – scadenza validità 15 
luglio 2024 con esito positivo;
- Annotazione sul Casellario ANAC (negativo);
CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n.136/2010, sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art.3 di 
detta legge, e, che dovrà presentare, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato; 



Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale nr. 13 del 17.04.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione  2024/2026 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente nr. 62 del 23.10.2023 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo 
di Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2023;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 nr. 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

di approvare quanto in premessa;
di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. nr. 36/2023, al Timbrificio 
Arena Michele – Via Nicola Serra, nr.123/N – 87100 COSENZA – P.IVA IT00171760788 
– Codice Fiscale RNAMHL43P29E872F, la fornitura in oggetto per come sopra descritta, 
per la somma di € 557,00 I.V.A. compresa;
di impegnare la somma di € 557,00, sulla Voce 62110107 Esercizio 2024. 
di stabilire che con successivo provvedimento si procederà alla relativa liquidazione, a 
fornitura consegnata e dietro presentazione di idonea fattura (CODICE UNIVOCO di 
FATTURAZIONE W6832E).

Cosenza, 23/04/2024 Il Dirigente
Dr. Giuseppe Meranda

Voci di Spesa
Tipo 

registrazione
Voce di Bilancio Stanziamento Impegnato Somma da 

impegnare
Rimanenza

Impegno 62110107 35.000,00 5.253,06 557,00 29.189,94

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


